COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS

TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº   , DE 2015.

(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Requisição de cópia do Procedimento
Policial eventualmente instaurado para
apurar o naufrágio da embarcação que
transportava cerca de cinco mil bois, na
cidade de Barcarena/PA, além de
informações sobre a fase em que se
encontra.

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3° da

Constituição Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36,

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja requisitada à

Delegacia de Polícia responsável pela apuração do naufrágio da embarcação

que transportava cerca de cinco mil bois, na cidade de Barcarena/PA, que

encaminhe a esta Comissão Parlamentar de Inquérito, no prazo de 10 (dez)

dias, cópia integral do Procedimento Policial eventualmente instaurado para

apurar os fatos.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito criada para investigar os fatos

determinados como maus tratos de animais teve ciência do naufrágio da

embarcação que transportava cerca de cinco mil bois, na cidade de

Barcarena/PA. Ato contínuo, efetuou recentemente diligência para apurar in

loco os acontecimentos, bem como para aferir a sua real dimensão.

Nessa senda, mostra-se imperiosa a requisição de cópia integral do

aludido Procedimento, a fim de subsidiar os trabalhos levados a efeito por esta

Comissão, dando ensejo, por conseguinte, às providências que se mostrarem

pertinentes.

Sala das Reuniões, em                 de outubro de 2015.

Deputado RICARDO TRIPOLI
PSDB/SP